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Förord 

I denna rapport redovisas den första delen av Boverkets regerings-
uppdrag 7. Vision för Sverige 2025 och sammanställning av nat-
ionella mål, planer och program. Redovisningen omfattar samman-
ställningen av nationella mål, planer och program som statsmakter-
na har lagt fast inom olika politikområden och som bör beaktas i 
kommunernas, länsstyrelsernas och regionernas samhällsplane-
ringsverksamhet.  
 
I arbetet med att identifiera relevanta mål, planer och program har 
Boverket samverkat med 28 nationella myndigheter, där i stort sett 
samtliga har bidragit aktivt med underlag och synpunkter. Upplägg 
och innehåll har också redovisats för och diskuterats med represen-
tanter för länsstyrelserna. 
 
Sammanställningen har gjorts av Sofie Adolfsson Jörby, Jon Res-
mark och Elisabeth Lindberg. Ansvarig för uppdraget är verksam-
hetschef Martin Storm. 
 
 
Karlskrona 28 november 2011 
 
 
 
 
Janna Valik 
generaldirektör
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1. Uppdraget 

Boverket fick i sitt regleringsbrev för 2011 ett uppdrag att ta fram 
en vision för Sverige 2025 och att sammanställa nationella mål, 
planer och program, som statsmakterna har lagt fast inom olika po-
litikområden och som bör beaktas i kommunernas, länsstyrelsernas 
och regionernas samhällsplaneringsverksamhet (Miljödepartemen-
tet, 2010).  
 
Denna rapport innehåller sammanställningen av nationella mål, 
planer och program som redovisas till regeringen den 30 november 
2011. 
 
 

2. Syfte 

Sammanställningen av nationella mål, planer och program ska vara 
ett stöd till nationella myndigheter, länsstyrelser, regioner och 
kommuner i deras arbete med fysisk planering och annan utveckl-
ingsverksamhet. Den ska bidra till att lyfta fram de nationella mål-
sättningar, planer och program som bör beaktas vid sidan om olika 
lagar och regler i den fysiska samhällsplaneringen. Med hjälp av 
sammanställningen ska det bli lättare för länsstyrelserna att till 
kommunerna förmedla aktuellt planeringsunderlag om den nation-
ella nivån. Sammanställningen ska också kunna användas som stöd 
när regionala och lokala mål för den fysiska samhällsplaneringen 
med mera tas fram.  
 
Materialet ska också användas som underlag i Boverkets uppdrag 
att ta fram en vision för Sverige 2025.  
 
 

3. Avgränsning 

Boverket har tolkat uppdraget så att sammanställningen ska omfatta 
icke lagreglerade nationella mål, planer och program med koppling 
till den fysiska samhällsplaneringen. Det är viktigt att hålla isär po-
litiska mål och ambitioner från sådant som är reglerat i lag. Detta 
innebär bland annat att miljöbalkens riksintressen i kapitel 3 och 4, 
inte tagits med.  
 
Endast mål som är fastställda av Riksdag eller regering finns med i 
sammanställningen. Däremot har vi valt ett bredare urval när det 
gäller i planer, program och strategier och har tagit med sådana 
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som är framtagna av nationella myndigheter och som är kopplade 
till nationella mål. Sammanställningen omfattar också strategier på 
EU- och internationell nivå, som är viktiga för fysisk samhällspla-
nering. 
 
 

4. Målgrupp 

Sammanställningen riktar sig främst till aktörer inom samhällspla-
neringen, både offentliga användare såsom länsstyrelser, regioner, 
kommuner, nationella myndigheter och privata aktörer t ex konsul-
ter. Den bör också vara användbar i riksdags- och regeringsarbetet. 
Den kommer att vara tillgänglig för alla via den webbtjänst PBL 
kunskapsbanken som Boverket har.  
 
 

5. Koppling till andra uppdrag  

5.1 PBL kunskapsbanken 
PBL kunskapsbanken är Boverkets vägledning för plan- och bygg-
lagen och vänder sig främst till användare på länsstyrelser och 
kommuner. PBL kunskapsbanken är dock fritt tillgänglig också för 
andra intressenter. För att underlätta tillgången till sammanställ-
ningen av nationella mål, planer och program har vi valt att lägga 
sammanställningen som ett tema på PBL kunskapsbanken. Detta 
möjliggör också att en löpande uppdatering av materialet kan ske, 
samt att funktioner som att göra selektiva utskrifter i pdf-format 
kan användas. 

5.2 Länsstyrelsens regeringsuppdrag 49 
Länsstyrelserna har i sitt regleringsbrev för 2011 i uppdrag att ta 
fram förslag till gemensamma arbetsformer och riktlinjer för arbe-
tet med hur länsstyrelserna ska kommunicera planeringsunderlag 
till kommunerna (Finansdepartementet, 2010). Kommunerna ska 
beakta planeringsunderlagen i sin fysiska planering. Ett viktigt pla-
neringsunderlag är de nationella mål som Boverket redovisar i 
denna rapport, men också nationella planer och program. 
 
Länsstyrelsernas uppdrag ska genomföras efter samråd med Bover-
ket, så att metod (länsstyrelsernas uppdrag) och innehåll (Boverkets 
uppdrag) kan samverka. Flera möten har skett mellan Boverket och 
länsstyrelsen i Blekinge som ansvarar för uppdraget.  
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5.3 Inspire/geodataportalen 
Genom Inspire-direktivet införs en europagemensam struktur och 
gemensamma bestämmelser som rör utbyte, delning, tillgång och 
nyttjande av offentliga rumsliga data. Inspire-direktivet kommer att 
ställa krav på medlemsländerna att tillhandahålla aktuell data inom 
vissa områden (Lantmäteriet, www.lm.se).  
 
Boverkets sammanställning av nationella mål, planer och program 
utgår från fem av de strukturer som identifierats i Inspire. I sam-
manställningen kallas de teman för att inte förväxlas med fysiska 
strukturer.  
 
Kraven i Inspire att tillhandahålla aktuell rumslig data innebär att 
det blir möjligt att lättare kunna följa utvecklingen över tid inom 
strukturerna/temana och olika mål. Dessutom blir det möjligt att 
jämföra Sveriges utveckling med utvecklingen i andra länder inom 
EU.  
 
 

6. Genomförande 

6.1 Insamling av underlag 
I maj skickades en förfrågan till länsarkitekterna om de hade listor 
och/eller sammanställningar över relevanta nationella mål. Länssty-
relserna visade sig inte ha några sådana, utan de har fokuserat på 
regionala mål och underlag.  
  
Regeringens budgetproposition för 2011 användes som underlag 
för att identifiera vilka politikområden som är relevanta för fysisk 
samhällsplanering (Regeringen, 2010). Ur propositionen hämtades 
också mål och nationella myndigheter inom de olika ansvarsområ-
dena. Vid slutbearbetningen av materialet har regeringens budget-
proposition för 2012 (Regeringen, 2011) använts för att uppdatera 
de fåtal mål som har ändrats under året.    
 
För varje målområde sammanställdes ansvariga nationella myndig-
heter, övergripande nationella mål, mål med särskild relevans för 
fysisk samhällsplanering, nationella strategier, planer och program, 
samt EU-strategier och internationella initiativ. Regeringens och 
myndigheternas hemsidor användes också för att få fram mer aktu-
ellt och relevant underlag.   
 
En preliminär sammanställning skickades ut till samtliga nationella 
myndigheter som omnämns för kompletteringar och rättningar. 
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Dessutom lade vi till några myndigheter som vi bedömde också 
skulle kunna ha relevant underlag att tillföra sammanställningen. 
Underlagsmaterialet gick ut till följande myndigheter:  
Arkitekturmuseet, Diskrimineringsombudsmannen 
Energimyndigheten Försvarsmakten 
Jordbruksverket Havs- och vattenmyndigheten 
Konkurrensverket Kemikalieinspektionen 
Livsmedelsverket Lantmäteriet 
Myndigheten för handi-
kappolitisk samordning 

Myndigheten för samhällsskydd 
och beredskap 

Naturvårdsverket Post- och telestyrelsen 
Riksantikvarieämbetet Skogsstyrelsen 
Sveriges meteorologiska 
och hydrologiska institut 

Sveriges geologiska undersök-
ning 

Socialstyrelsen Statens Folkhälsoinstitut 
Svenska Kraftnät Statens geotekniska institut 
Tillväxtanalys Tillväxtverket 
Trafikanalys Trafikverket 
Transportstyrelsen Verket för innovationssystem 
 
I samband med inbjudan till Boverkets workshop med nationella 
myndigheter och organisationer om visionen fick också organisat-
ionerna möjlighet att kommentera och komplettera materialet. Nå-
got enstaka tillägg har lämnats från en av organisationerna.   

6.2 Kvalitetskontroll 
Underlagsmaterialet har kvalitetssäkrats genom myndigheternas 
svar på den förfrågan om kompletteringar och korrigeringar av den 
preliminära sammanställning som under sommaren skickades till 
samtliga nationella myndigheter med ansvar för nationella mål, el-
ler med verksamhet som har koppling till fysisk samhällsplanering. 
Eftersom alla myndigheter utom två svarade på förfrågan, bedömer 
vi kvaliteten på underlaget vara säkrad. 

6.3 Redovisningsform 
Materialet är omfattande och för att det ska bli överskådligt och 
mer anpassat till den fysiska samhällsplaneringen, har vi valt att ka-
tegorisera de olika målområdena under fem olika teman. Temana 
baseras på EG-direktivet Inspire (Infrastructure for spatial inform-
ation in Europe) (http://inspire.jrc.ec.europa.eu/). De fem teman vi 
har valt är demografi, bebyggelse, ekonomi, infrastruktur samt na-
tur och miljö. Genom att dela in materialet med utgångspunkt från 
Inspire kommer olika användare framöver att kunna hitta rumslig 
information och data, som kan kopplas till mål och politikområden 
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i temat. På så sätt kommer konsekvensbedömningar, uppföljningar 
och utvärderingar av åtgärder, insatser och mål etc. att underlättas.  
 
För att göra materialet lättåtkomligt redovisas sammanställningen 
som Tema Nationella mål, planer och program under PBL kun-
skapsbanken. PBL kunskapsbanken är Boverkets webbaserade väg-
ledning för Plan- och bygglagen. Genom webbverktyget är det möj-
ligt att följa samtliga mål etc. under ett tema, följa nationella myn-
digheters ansvarsområden, se hur olika politikområden och mål 
kopplar till varandra och till olika teman samt söka i fritext. I sam-
manställningen finns länkar till mer information om mål, olika stra-
tegier och annat underlagsmaterial samt till samtliga omnämnda 
myndigheters hemsidor. På webbplatsen kommer vi att länka till 
alla planer och strategier m.m. som är tillgängliga via Internet.  
 
 

7. Resultat  

Sammanställningen visar att 21 olika politik- och/eller ämnesområ-
den är av betydelse för den fysiska samhällsplaneringen. Vi har 
identifierat 28 nationella myndigheter som har ansvar inom ett eller 
flera områden. Till områdena hör totalt runt 100 relevanta nation-
ella mål, varav drygt 40 kan betecknas som övergripande mål. Där-
till kommer nationella strategier, planer och program och mål, samt 
strategier och initiativ på EU- och internationell nivå.  
 
Politik/ämnesområdena redovisas under fem olika teman hämtade 
från Inspire-direktivet. Temana följer i stort sett de definitioner som 
anges i direktivet (http://inspire.jrc.ec.europa.eu). Samtliga 
aspekter under varje tema har inte egna politikområden eller i något 
fall ens politiska mål, men vi har ändå valt att ha med sådana 
aspekter när de har stor betydelse för den fysiska samhällsplane-
ringen.  
 
Temat om demografi omfattar befolkningsstruktur, demokrati, 
folkhälsa, jämställdhet och tillgänglighet. Bebyggelse rymmer mål 
etc. om bebyggelseutveckling och planering, stadsbyggnad, kul-
turmiljö, arkitektur och byggande. Ekonomitemat tar upp närings-
liv, energiutvinning, resursanvändning, innovation, regional ut-
veckling, turism och samhällsservice. Infrastruktur omfattar trans-
porter, kommunikation, energidistribution, dricksvattenkvalitet och 
-försörjning, samt krisberedskap. 
 
Undantaget från Inspire är temat natur och miljö som i Inspire kal-
las ”Nature” och i princip enbart omfattar biologisk mångfald. Vi 
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har valt att bredda området så att temat natur och miljö nu innehål-
ler mål etc. som rör biologisk mångfald, natur- och kulturmiljö, 
miljökvalitet, klimat, ekosystemtjänster, samt gröna och blå struk-
turer.    
 
De övergripande politik-/ämnesområdena är tämligen jämnt förde-
lade mellan de fem temana. Under demografi finner vi fyra områ-
den, bebyggelse har tre, ekonomi fem, infrastruktur fem och slutli-
gen under natur och miljö finns resterande fyra politik/ ämnesom-
råden. 
 
I sammanställningen har vi valt att redovisa varje mål under ett 
tema och sedan markerat om det finns kopplingar till, eller om må-
let är viktigt för, något eller några av de andra fyra temana. Genom 
dessa markeringar belyses kopplingar mellan mål och teman som 
kanske inte är självklara för alla aktörer i den fysiska samhällspla-
neringen. 
 

7.1 Kort analys  
De nationella målen har olika karaktär, några är mycket tydliga, 
konkreta och tidsatta, medan andra är betydligt mer övergripande 
och diffusa. Inom några områden finns det många mål, medan 
andra bara har ett. Det är därför en utmaning att göra avvägningar 
mellan de olika målen i den fysiska planeringen och att formulera 
och genomföra bra åtgärder för att nå målen.  
 
Under rubriken Nationella strategier, planer och program samlas 
material av mycket varierat slag. Där finns ett antal för den fysiska 
samhällsplaneringen viktiga propositioner.  De nationella strategi-
erna, planerna och programmen är oftast framtagna av den nation-
ella myndighet som har ansvar inom det berörda området, men kan 
också vara fastställda av regeringen. Det gör att det kan vara svårt 
att fastställa digniteten hos varje enskild strategi. Strategierna riktar 
sig också till olika målgrupper allt från regeringen, via myndigheter 
och kommuner till enskilda näringsidkare och brukare. I samman-
ställningen har vi dock inte skiljt på de olika typerna av strategiskt 
underlag.  
 
Kopplingarna mellan målen och strategierna är inte heller alltid 
tydliga och alla mål följs inte av konkretiserande strategier eller 
planer för ett praktiskt genomförande.  
 
Visionsuppdragets första workshop tillsammans med de nationella 
myndigheterna visar pedagogiskt på problematiken med att bryta 
ner nationella mål till en geografisk/fysisk verklighet för att kunna 
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appliceras på en regional/lokal planeringsverklighet. Inom detta 
område skulle det behövas ett fortsatt utvecklingsarbete på tvärs 
mellan de olika nationella myndigheterna för att effektivisera mål-
styrningen och göra den till ett användbart styrmedel för arbetet i 
regioner och kommuner. 
 
 

8. Fortsättning 

8.1 Uppdatering och aktualisering 
Boverket har för avsikt att uppdatera och ajourhålla sammanställ-
ningen: Tema Nationella mål, planer och program, som en del i sitt 
ansvar för PBL och PBL kunskapsbanken. Boverket avser att i 
samarbete med berörda myndigheter, ta fram en modell som gör 
det enkelt för myndigheter (och andra organisationer) att förmedla 
nyheter och uppdateringar till Boverket, som sedan uppdaterar i 
PBL kunskapsbanken.  
 
Genom kopplingen till PBL kunskapsbanken underlättas en fram-
tida komplettering med t.ex. riksintressen enligt miljöbalken och 
övriga nationella intressen. 

8.2 Koppling till andra myndigheter 
Länkning till sammanställningen av nationella mål, planer och pro-
gram, dvs. till Temat i PBL kunskapsbanken, uppmuntras. Genom 
att sammanställningen görs i webbmiljö kan länkningen skapas di-
rekt från olika myndigheters hemsidor och myndighetsportaler. In-
nehållet i sammanställningen avseende planer och program länkas 
dessutom direkt till källan för fördjupad läsning. Inga filer utöver 
webbsidorna lagras på Boverket.se. 

8.3 Vision Sverige 2025 
Sammanställningen av mål, planer och program är en viktig ut-
gångspunkt i det fortsatta arbetet med en Vision för Sverige 2025. 
Det utrycks enligt nedan i regleringsbrevet:  
”Sammanställningen ska också ligga till grund för ett fortsatt arbete 
syftande till utarbetande av en ny version av "Vision för Sverige" – 
denna gång med utblick mot år 2025. Visionsarbetet ska bedrivas 
med utgångspunkt från de mål som beslutats av statsmakterna, en 
omvärldsanalys samt en kartläggning av utvecklingen inom de 
olika samhällsområden som kan komma att påverka hushållningen 
med landets mark- och vattenområden, den fysiska planeringen, 
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den byggda miljön, byggandet och förvaltningen av bebyggelse 
samt boendet.” (Miljödepartementet, 2010). 
 
Som en första del i det fortsatta arbetet med visionen har en works-
hop hållits tillsammans med de nationella myndigheter och organi-
sationer som bidragit med målen och planerna i sammanställning-
en. Syftet med den första workshopen har varit att kartlägga ut-
vecklingen och nuläget hos de nationella målen. Del två i worksho-
pen, som hålls den 8 december 2011, syftar till att med utgångs-
punkt från kartläggningen av nuläget och de olika myndigheternas 
och organisationernas samlade omvärldsanalyser, beskriva trender 
och möjliga framtidsbilder. Resultaten kommer att redovisas på 
kartor. Under våren 2012 genomförs sedan internt arbete på Bover-
ket med att sammanställa nationella bilder, innan regioner och läns-
styrelser bjuds in för att fördjupa bilden med regionala olikheter 
och regionala framtidsbilder. Visionen kommer att redovisas den 
30 november 2012. 
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Bilaga 1 
 

 

Utdrag ur Boverkets regleringsbrev 2011, M201/4959/A 
 

7. Vision för Sverige 2025 och sammanställning av nationella 

mål, planer och program 
 
Boverket ska sammanställa de olika nationella mål, planer och pro-
gram som statsmakterna lagt fast inom olika politikområden. Sam-
manställningen ska omfatta sådana mål m.m. som bör beaktas i 
kommunernas, länsstyrelsernas och regionernas samhällsplane-
ringsverksamhet. Det kan bl.a. gälla mål vad avser miljö, folkhälsa, 
bostäder, jämställdhet, transporter, tillgänglighet, klimat, energi, 
näringsliv, naturvård, regional utveckling, kultur och konkurrens. 
Sammanställningen ska i ett första skede ligga till grund för läns-
styrelsernas arbete med att utarbeta underlag för regionala mål, 
planer och program till grund för kommunernas fortsatta plane-
ringsarbete. 
 
Sammanställningen ska också ligga till grund för ett fortsatt arbete 
syftande till utarbetande av en ny version av "Vision för Sverige" – 
denna gång med utblick mot år 2025. Visionsarbetet ska bedrivas 
med utgångspunkt från de mål som beslutats av statsmakterna, en 
omvärldsanalys samt en kartläggning av utvecklingen inom de 
olika samhällsområden som kan komma att påverka hushållningen 
med landets mark- och vattenområden, den fysiska planeringen, 
den byggda miljön, byggandet och förvaltningen av bebyggelse 
samt boendet. 
 
Uppdraget ska genomföras efter samråd med berörda myndigheter 
och organisationer och redovisas i två steg. Sammanställningen av 
de nationella målen ska därvid redovisas till Regeringskansliet (So-
cialdepartementet) och spridas till berörda intressenter senast den 
30 november 2011. Vision för Sverige 2025 ska redovisas till Re-
geringskansliet (Socialdepartementet) senast den 30 november 
2012. 
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Läsanvisning till bilaga 2 

Både nationellt och internationellt finns det övergripande mål och strategier för håll-
bart samhällsbyggande och -planering. Sammanställningen inleds med några av dem 
som är viktiga för alla samhällsstrukturer och aktiviteter. Dessa bör beaktas i all sam-
hällsplaneringsverksamhet. 
 
I övrigt är sammanställningen av nationella mål, planer och program indelad i fem te-
man: demografi, bebyggelse, ekonomi, natur och miljö samt infrastruktur. Indelningen 
baseras på EG-direktivet Inspire och är vald för att visa målens koppling till olika struk-
turer och underlätta beaktandet av de nationella målen etc. i den fysiska samhällspla-
neringen.  
 
Under varje tema kategoriseras de politik och/eller ämnesområden där de hör mest 
hemma. Dessutom markeras med färgade ringar de andra teman som områdena eller 
målen också är relevanta för. I webbversionen kommer en matris att skapas så att man 
ska kunna gå från flera ingångar och hitta sambanden mellan mål etc. som hör till olika 
områden och teman.  
 

 
Demografi  
omfattar frågor om demokrati, folkhälsa, jämställdhet, tillgänglighet och be-
folkningsstruktur. 
 

 
Bebyggelse 
rymmer områden som bebyggelseutveckling och planering, stadsbyggnad, 
kulturmiljö, arkitektur och byggande. 
 

 
Ekonomi  
handlar om näringsliv, energiutvinning, resursanvändning, innovation, reg-
ional utveckling, turism och samhällsservice. 
 

 
Natur och miljö  
innehåller frågor som rör biologisk mångfald, natur- och kulturmiljö, miljökva-
litet, klimat, ekosystemtjänster, samt gröna och blå strukturer. 
 

 
Infrastruktur  
omfatttar transporter, kommunikation, energidistribution, dricksvattenkvali-
tet och -försörjning, samt krisberedskap och säkerhet. 
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ÖVERGRIPANDE MÅL OCH STRATEGIER FÖR 
HÅLLBART SAMHÄLLSBYGGANDE OCH PLANE-
RING 
 
Övergripande nationell tvärsektoriell strategi   
 
Nationell strategi för hållbar utveckling 
Hållbar utveckling är ett övergripande mål för regeringens politik. Utgångspunkten är 
att vi människor inte får leva i dag på ett sätt som förstör våra barns eller framtida ge-
nerationers möjlighet att leva ett gott liv. Hållbar utveckling är ett förhållningssätt som 
aktivt måste prägla och forma politiken.  
 
Fyra strategiska utmaningar identifieras: 
– Bygga samhället hållbart 
– Stimulera en god hälsa på lika villkor 
– Möta den demografiska utmaningen 
– Främja en hållbar tillväxt 
 

Europeiska och internationella sektorsövergripande planer och 
strategier  
 
Europa 2020 (2010) 
Europa 2020 utgör EU-kommissionens tillväxtstrategi för EU och antogs under parollen 
”smart och hållbar tillväxt för alla”. Strategin innehåller fem överordnade mål som EU 
ska ha uppnått till 2020 samt sju huvudinitiativ (flaggskepp). 
 
Målen ska omvandlas till nationella mål som varje år presenteras i nationella reform-
program. 
1. Sysselsättning  
75 % av 20–64-åringarna ska arbeta.  
2. FoU och innovation  
3 % av EU:s BNP (offentliga och privata utgifter tillsammans) ska investeras i FoU.  
3. Klimat och energi  
Utsläppen av växthusgaser ska vara 20 % lägre än 1990 (eller till och med 30 %, om 
förhållandena är gynnsamma).  
20 % av energin ska komma från förnybara energikällor.  
Energieffektiviteten ska ha ökat med 20 %.  
4. Utbildning  
Andelen elever som hoppar av skolan i förtid ska vara lägre än 10 %.  
Minst 40 % av 30–34-åringarna ska ha högre utbildning.  
5. Fattigdom och social utestängning  
Antalet människor som lever eller riskerar att leva i fattigdom och social utestängning 
ska ha minskat med minst 20 miljoner. 
 
De sju huvudinitiativen består av: 
− En digital agenda för Europa   
− Innovationsunionen   
− Unga på väg   
− Ett resurseffektivt Europa   
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− En integrerad industripolitik för en globaliserad tid     
− En agenda för ny kompetens och arbetstillfällen  
− Den europeiska plattformen mot fattigdom och social utestängning. 
 
EU:s strategi för hållbar utveckling (2006) 
Strategin är en uppföljning på den s.k. Göteborgsstrategin från 2001 och innehåller ett 
stort antal mål och åtgärder inom sju huvudområden: 
− klimatförändringar och ren energi  
− hållbar transport  
− hållbar produktion och konsumtion  
− bevarande och förvaltning av naturresurser  
− folkhälsa  
− social integration, demografi och invandring  
− globala utmaningar när det gäller fattigdom och hållbar utveckling. 
 
EU:s strategi för Östersjöområdet (KOM 248, 2009) 
Innehåller mål och åtgärdsförslag för att förbättra miljön i Östersjön och består dels av 
en övergripande strategi och dels av en handlingsplan som uppdateras kontinuerligt. 
Handlingsplanen är uppdelad i 4 målområden som i sin tur är indelad i 15 prioriterings-
områden samt ett antal horisontella mål. De 4 målområdena är: 
− En miljömässigt hållbar region 
− en ekonomiskt blomstrande region   
− en tillgänglig och attraktiv region   
− en trygg och säker region. 
 
United Nations Conference on Environment and Development (UNCED): Rio declara-
tion on Environment and Development, and Agenda 21: Programme of Action for 
Sustainable Development (FN, 1992)  
Agenda 21 anger mål och riktlinjer för att uppnå en hållbar utveckling genom att utrota 
fattigdom och undanröja hoten mot miljön. Agendan omfattar 40 kapitel som i sin tur 
innehåller en eller flera programområden. 
 

FN:s allmänna förklaring om de mänskliga rättigheterna 
http://www.humanrights.gov.se/extra/pod/?id=71&module_instance=6&action=pod_s
how 
 
Europarådets konvention om skydd för de mänskliga rättigheterna och de grundläg-
gande friheterna 
http://www.humanrights.gov.se/dynamaster/file_archive/020521/bb9e3648d3ba4bc9
9876ca6c6485a221/europa_501104.pdf 
 
Europarådets ramkonvention om skydd för nationella minoriteter 
http://www.humanrights.gov.se/extra/document/?instance=1&action_show_documen
t.145.=1  
 

  

http://www.humanrights.gov.se/extra/pod/?id=71&module_instance=6&action=pod_show
http://www.humanrights.gov.se/extra/pod/?id=71&module_instance=6&action=pod_show
http://www.humanrights.gov.se/dynamaster/file_archive/020521/bb9e3648d3ba4bc99876ca6c6485a221/europa_501104.pdf
http://www.humanrights.gov.se/dynamaster/file_archive/020521/bb9e3648d3ba4bc99876ca6c6485a221/europa_501104.pdf
http://www.humanrights.gov.se/extra/document/?instance=1&action_show_document.145.=1
http://www.humanrights.gov.se/extra/document/?instance=1&action_show_document.145.=1
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DEMOGRAFI  

 
Folkhälsa 

    
 

Nationell myndighet 
Statens folkhälsoinstitut 
 

Övergripande nationellt mål  
Det övergripande målet för folkhälsopolitiken är att skapa samhälleliga förutsättningar 
för en god hälsa på lika villkor för hela befolkningen (Prop. 2010/11:1 Uo. 9, mål 4.3). 
 

Mål med särskild relevans för fysisk samhällsplanering 
Utgångspunkten för folkhälsoarbetet i Sverige är de elva övergripande målområdena 
för folkhälsa, vilka anger centrala bestämningsfaktorer för hälsan.  
 
De mest relevanta målområdena utifrån ett planeringsperspektiv är: 
1. delaktighet och inflytande i samhället 
2. ekonomiska och sociala förutsättningar 
3. barn och ungas uppväxtvillkor 

5. miljöer och produkter      

9. ökad fysisk aktivitet         
 

Nationella strategier, planer och program 
Folkhälsopolitisk rapport – 20101) http://www.fhi.se/Publikationer/Publikationer-per-
omrade/Publikationer-Folkhalsopolitisk-rapport/  
 
ANDT-strategi - 2011 (alkohol, narkotika, dopning och tobak) 
http://www.fhi.se/Aktuellt/Nyheter/ANDT-strategi-lagger-langsiktig-grund/  
 
Nationell strategi för ett utvecklat föräldrastöd – 2009 
http://www.fhi.se/Vart-uppdrag/Barns-och-ungas-
halsa/Regeringsuppdrag/foraldrastod/  
 
Nationell strategi för rökfria skolgårdar 2010 
http://www.fhi.se/Publikationer/Alla-publikationer/Nationell-strategi-for-rokfria-
skolgardar1/  
 

EU-strategier och internationella initiativ 
Milleniedeklarationen (2000) 
 
EU:s folkhälsostrategi för 2008-2013 lyfter fram tre övergripande mål: 
− förbättra medborgarnas hälsoskydd 
− främja hälsa, och även minska ojämlikhet i hälsa 
− ta fram och sprida information och kunskap om hälsa 
 

http://www.fhi.se/Publikationer/Publikationer-per-omrade/Publikationer-Folkhalsopolitisk-rapport/
http://www.fhi.se/Publikationer/Publikationer-per-omrade/Publikationer-Folkhalsopolitisk-rapport/
http://www.fhi.se/Aktuellt/Nyheter/ANDT-strategi-lagger-langsiktig-grund/
http://www.fhi.se/Vart-uppdrag/Barns-och-ungas-halsa/Regeringsuppdrag/foraldrastod/
http://www.fhi.se/Vart-uppdrag/Barns-och-ungas-halsa/Regeringsuppdrag/foraldrastod/
http://www.fhi.se/Publikationer/Alla-publikationer/Nationell-strategi-for-rokfria-skolgardar1/
http://www.fhi.se/Publikationer/Alla-publikationer/Nationell-strategi-for-rokfria-skolgardar1/
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EU:s strategi för Hållbar utveckling (2006) 
http://ec.europa.eu/environment/eussd/  
 
EU:s tematiska strategi för luftföroreningar (2005) fastslår bl.a. målet att minska anta-
let dödsfall som kan kopplas till luftföroreningar med 40 % fram till 2020, jämfört med 
2000. 
 

Relaterad information 
www.fhi.se  

 
 
Funktionshinder 

    
 

Nationell myndighet 
Myndigheten för handikappolitisk samordning (Handisam)   
 

Övergripande nationella mål  
De nationella målen för funktionshinderspolitiken är: 
- en samhällsgemenskap med mångfald som grund, 
- att samhället utformas så att människor med funktionsnedsättning i alla åldrar blir 

fullt delaktiga i samhällslivet, 
- jämlikhet i levnadsvillkor för flickor och pojkar, kvinnor och män med funktions-

hinder. 
 

Mål med särskild relevans för fysisk samhällsplanering 
Inom funktionshinderspolitiken är ett mål att samhället ska utformas så att människor 
med funktionsnedsättning i alla åldrar blir fullt delaktiga i samhällslivet, 
 
För att nå målen för politiken ska det funktionshinderspolitiska arbetet bl. a. särskilt 
inriktas på att identifiera och undanröja hinder för full delaktighet i samhället för män-
niskor med funktionshinder, 
 

Nationella strategier, planer och program 
En strategi för genomförandet av funktionshinderspolitiken 2011-2016. Regeringsstra-
tegi 2011, med bl a följande delmål: 
– Den fysiska tillgängligheten för personer med funktionsnedsättning ska förbättras, 

bl. a. genom att enkelts avhjälpta hinder undanröjs 

– Transportsystemet utformas så att det är användbart för personal med funktions-
nedsättning (Regeringsbeslut III:5, S2010/4319/ST 

 

EU-strategier och internationella initiativ 
FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning 
http://www.manskligarattigheter.gov.se/extra/faq/?module_instance=3&action=quest
ion_show&id=3800&category_id=31  
 

Relaterad information 
Myndigheten för handikappolitisk samordning (Handisam), www.handisam.se/    

http://ec.europa.eu/environment/eussd/
http://www.fhi.se/
http://www.manskligarattigheter.gov.se/extra/faq/?module_instance=3&action=question_show&id=3800&category_id=31
http://www.manskligarattigheter.gov.se/extra/faq/?module_instance=3&action=question_show&id=3800&category_id=31
http://www.handisam.se/
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Jämställdhet  

   
 

Nationell myndighet 
Diskrimineringsombudsmannen 
 

Övergripande nationellt mål  
Målet för jämställdhetspolitiken är:  
Kvinnor och män ska ha samma makt att forma samhället och sina egna liv. 
 

Mål med särskild relevans för fysisk samhällsplanering 
Delmål med särskild betydelse för planeringen: 
− En jämn fördelning av makt och inflytande. Kvinnor och män ska ha samma rätt 

och möjlighet att vara aktiva medborgare och att forma villkoren för beslutsfat-
tandet.  

− Ekonomisk jämställdhet. Kvinnor och män ska ha samma möjligheter och villkor i 
fråga om utbildning och betalt arbete som ger ekonomisk självständighet livet ut. 

 

Nationella strategier, planer och program 
 Regeringen redovisade 2009 en Strategi för jämställdhet på arbetsmarknaden och i 
näringslivet. Strategin redovisar prioriterade inriktningar för jämställdhetspolitiken. 
Störst relevans för planeringen har: 
− Motverka könsuppdelningen på arbetsmarknaden och i näringslivet 
− Jämställt deltagande i arbetslivet 

 

EU-strategier och internationella initiativ 
EU-kommissionen har antagit en Jämställdhetsstrategi för 2010-2015. Det område som 
har störst relevans för plane-ringen är: ”Lika möjligheter till ekonomisk självständighet 
för kvinnor och män”. Detta inkluderar att skapa bättre förutsättningar för att förena 
arbete och familjeliv. 
 

Relaterad information 
Diskrimineringsombudsmannen  
http://www.do.se/  

 
 
Integration och diskriminering 

  
 

Nationell myndighet 
Diskrimineringsombudsmannen 
 

Övergripande nationellt mål  
Målet för integrationspolitiken är: 

http://www.do.se/
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Lika rättigheter, skyldigheter och möjligheter för alla oavsett etnisk och kulturell bak-
grund.   
 

Mål med särskild relevans för fysisk samhällsplanering 
Delmål med särskild betydelse för planeringen: 
− ett effektivt system för mot-tagande och introduktion för nyanlända, 
− en positiv utveckling i stadsdelar med utbrett utanförskap. 
 

Nationella strategier, planer och program 
 Från erkännande till egenmakt - regeringens strategi för de nationella minoriteterna 
(Prop. 2008/09:158) 
 

EU-strategier och internationella initiativ 
 

Relaterad information 
Diskrimineringsombudsmannen  
http://www.do.se/  

 
  

http://www.do.se/
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BEBYGGELSE  

 
Samhällsplanering 

    
 

Nationell myndighet 
Boverket 
 

Övergripande nationellt mål  
Målet för samhällsplanering, bostadsmarknad, byggande och lantmäteriverksamhet är 
att ge alla människor i alla delar av landet en från social synpunkt god livsmiljö där en 
långsiktigt god hushållning med naturresurser och energi främjas samt där bostadsbyg-
gande och ekonomisk utveckling underlättas. (prop.2011/12:1) 

 
Mål med särskild relevans för fysisk samhällsplanering 
Målen för samhällsplanering är: 
− En tydlig roll för fysisk planering i arbetet för en hållbar utveckling av städer, tätor-

ter och landsbygd. 
− Ett regelverk och andra styrmedel som på bästa sätt tillgodoser kraven på effekti-

vitet samtidigt som rättssäkerhet och medborgerligt inflytande säkerställs. 
− Goda förutsättningar för byggande av bostäder och lokaler, etablering av företag 

och för annat samhällsbyggande samtidigt som en god livsmiljö tryggas. 
(prop.2011/12:1) 

 

Miljökvalitetsmålet God bebyggd miljö som ska nås till 2020: Städer, tätorter och annan 
bebyggd miljö ska utgöra en god och hälsosam livsmiljö samt medverka till en god reg-
ional och global miljö. Natur- och kulturvärden ska tas tillvara och utvecklas. Byggnader 
och anläggningar ska lokaliseras och utformas på ett miljöanpassat sätt och så att en 
långsiktigt god hushållning med mark, vatten och andra resurser främjas. 
 

Nationella strategier, planer och program  
Sveriges geotekniska institut, SGI, har ansvar för geotekniska och miljögeotekniska frå-
gor. www.swedgeo.se 

 

EU-strategier och internationella initiativ 
Regional utvecklingsplanering i ett europeiskt perspektiv (1999) uttrycker en vision för 
en hållbar utveckling för Europa. Visionen bygger på tre huvudprinciper:  
− en balanserad och polycentrisk stadsutveckling och ett nytt förhållande mellan 

tätort och landsbygd,  
− lika tillgång till kunskapsinfrastruktur, 
− hållbar utveckling och intelligent förvaltning och bevarande av natur- och kultur-

tillgångar 
 
Territoriella agendan (2007)  
Agendan bygger vidare på ESDP och lyfter behovet av att minska stadsutbredning 
(sprawl) och att främja samarbetet mellan stads- och landsbygd. Sex prioriteringar för 
den utvecklingsinriktade rumsliga planeringen lyfts fram: 
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− Stärka en utveckling mot flera centrum och innovation genom nätverk av stadsreg-
ioner och städer. 

− Nya former för partnerskap och territoriell styrning mellan landsbygdsområden 
och storstadsområden. 

− Främja regionala kluster med konkurrenskraft och innovation. 
− Stärka och bygga ut de transeuropeiska näten. 
− Främja transeuropeisk riskhantering, inklusive hanteringen av klimatförändringens 

effekter. 
− Stärka ekologiska strukturer och kulturella resurser som ett mervärde inom ut-

veckling. 
Agendan antogs vid ett informellt ministermöte i Leipzig 2007 och riktar sig till alla 
Europas regioner. 
 
Leipzigstadgan (2007)  
Leipzigstadgan understryker vikten av sunda och attraktiva stadsmiljöer som är hållbara 
att bo och arbeta i. Stadgan antogs vid ett informellt ministermöte i Leipzig 2007 och 
riktar sig till Europas städer. Medlemsstaterna har på initiativ från Frankrike fortsatt det 
frivilliga stadsutvecklingssamarbetet för att skapa ett webbaserat verktyg för hållbar 
stadsutveckling – a reference framework for European sustainable development 
(www.rfsustainablecities.eu). 
 
Landskapskonventionen  
En regional konvention för Europa som innebär att slå vakt om och erkänna betydelsen 
av det omgivande landskapet. Konventionen syftar bl.a. till att förbättra skydd, förvalt-
ning och planering av landskap. Den har arbetats fram av Europarådet och omfattar de 
länder som är medlemmar av Europarådet. 
http://www.naturvardsverket.se/upload/Kalendarium/Dokumentation/Landskapsstrat
egier-och-ekosystemansatsen/Leif-Den-Europeiska-landskapskonventionen-i-
Sverige.pdf  
 
 

Relaterad information 
Boverket http://www.boverket.se/ 
SGI www.swedgeo.se 

 
 
Bostadsmarknad och byggande 

  
 

Nationell myndighet 
Boverket 

 

Övergripande nationella mål  
Målet för samhällsplanering, bostadsmarknad, byggande och lantmäteriverksamhet är 
att ge alla människor i alla delar av landet en från social synpunkt god livsmiljö där en 
långsiktigt god hushållning med naturresurser och energi främjas samt där bostadsbyg-
gande och ekonomisk utveckling underlättas. 
− Ett regelverk och andra styrmedel som på bästa sätt tillgodoser kraven på effektivitet 
samtidigt som rättssäkerhet och medborgerligt inflytande säkerställs. 

http://www.rfsustainablecities.eu/
http://www.naturvardsverket.se/upload/Kalendarium/Dokumentation/Landskapsstrategier-och-ekosystemansatsen/Leif-Den-Europeiska-landskapskonventionen-i-Sverige.pdf
http://www.naturvardsverket.se/upload/Kalendarium/Dokumentation/Landskapsstrategier-och-ekosystemansatsen/Leif-Den-Europeiska-landskapskonventionen-i-Sverige.pdf
http://www.naturvardsverket.se/upload/Kalendarium/Dokumentation/Landskapsstrategier-och-ekosystemansatsen/Leif-Den-Europeiska-landskapskonventionen-i-Sverige.pdf
http://www.boverket.se/
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− Goda förutsättningar för byggande av bostäder och lokaler, etablering av företag och 
för annat samhällsbyggande samtidigt som en god livsmiljö tryggas. (prop.2011/12:1) 

 
A) Målet för bostadsmarknadspolitiken är:  
Långsiktigt väl fungerande bostadsmarknader där konsumenternas efterfrågan möter 
ett utbud av bostäder som svarar mot behoven. 
 
B) Mål för byggande är: 
− Långsiktigt hållbara byggnadsverk. 
− Effektiva regelverk och andra styrmedel som utifrån ett livscykelperspektiv verkar 

för effektiv resurs- och energianvändning samt god inomhusmiljö i byggande och 
förvaltning.  

− En väl fungerande konkurrens i bygg- och fastighetssektorn.  
 

Mål med särskild relevans för fysisk samhällsplanering 
Mål för bostadsmarknadspolitiken med särskild betydelse för planeringen inkluderar: 
− överväga möjligheterna att stärka hyresrättens ställning på bostadsmarknaden 
− fortsätta utvecklingsarbetet med stadsdelar med brett utanförskap i samverkan 

med boende, fastighetsägare och berörda kommuner.  
− underlätta studenters och ungas boende   
− förenkla byggreglerna för att skapa möjligheter att bygga fler och billiga bostäder 

för unga. 
− fortsätta bredda stödet för boendelösningar för äldre så att fler äldre får möjlighet 

att välja en fungerande boendeform t.ex. i form av trygghetsbostäder eller särskilt 
boende.  

− inom ramen för den fortsatta boendesatsningen, ge stimulansmedel till kommuner 
som erbjuder lösningar för äldre att fortsätta bo tillsammans. 

 

Nationella strategier, planer och program  

 
EU-strategier och internationella initiativ 
Sverige har åtagit sig att verka för att uppfylla FN:s Habitatdeklaration (1996) som om-
fattar följande mål: 
− Utveckla en allmän social bostadspolitik efter nya förutsättningar.  
− Anpassa byggnader och byggda miljöer till kretsloppssamhällets krav och kraven 

på sund inomhusmiljö och god tillgänglighet för alla.  
− Skapa bättre livsvillkor i utsatta bostadsområden.  
− Förbättra integrationen av invandrare i landets olika delar.  
− Konsolidera kommunernas kapacitet och handlingsutrymme.  
− Förstärka olika orters attraktionskraft för människor och företag.  
− Utveckla markanvändningsmönster som främjar städernas kretsloppsanpassning.  
− Utveckla den lokala demokratin. 

 
Relaterad information 
http://www.boverket.se/  
 
 
 

http://www.boverket.se/
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Kultur, kulturmiljö och arkitektur  

    

 
Nationella myndigheter 
Riksantikvarieämbetet  
Arkitekturmuseet 

 

Övergripande nationella mål  
Målen för kulturpolitiken är att: 
Kulturen ska vara en dynamisk, utmanande och obunden kraft med yttrandefriheten 
som grund. Alla ska ha möjlighet att delta i kulturlivet. Kreativitet, mångfald och konst-
närlig kvalitet ska prägla samhällets utveckling. För att uppnå målen ska kulturpolitiken: 
− främja allas möjlighet till kulturupplevelser, bildning och till att utveckla sina skap-

ande förmågor, 
− främja kvalitet och konstnärlig förnyelse, 
− främja ett levande kulturarv som bevaras, används och utvecklas, 
− främja internationellt och interkulturellt utbyte och samverkan, 
− särskilt uppmärksamma barns och ungas rätt till kultur. 

 
Övergripande mål för politikområdet arkitektur, form och design: 
− Arkitektur, formgivning och design ska ges goda förutsättningar för sin utveckling.  
− Kvalitet och skönhetsaspekter skall inte underställas kortsiktiga ekonomiska över-

väganden.  
− Kulturhistoriska och estetiska värden i befintliga miljöer skall tas till vara och för-

stärkas.  
− Intresset för hög kvalitet inom arkitektur, formgivning, design och offentlig miljö 

ska stärkas och breddas. 
− Offentligt och offentligt stött byggande, inredande och upphandling skall på ett 

föredömligt sätt behandla kvalitetsfrågor. 
− Svensk arkitektur, formgivning och design ska utvecklas i ett fruktbart internation-

ellt samarbete. 
 

Mål med särskild relevans för fysisk samhällsplanering 
Tid för Kultur (prop. 2009/10:3) Här anges bl a målsättningar för hållbar stadsutveckling 
i förhållande till kultur-, miljö- och bostadspolitik. 
 
I Kulturarv-Kulturmiljöer och kulturföremål (Prop. 1998/99:114) uttrycks målen för kul-
turmiljöarbetet: 
− ett försvarat och bevarat kulturarv 
− ett hållbart samhälle med goda och stimulerande miljöer och med kulturmiljöarbe-

tet som en drivande kraft i omställningen 
− allas förståelse, delaktighet och ansvarstagande för den egna kulturmiljön 
− nationell och internationell solidaritet och respekt för olika gruppers kulturarv.  

 

Nationella strategier, planer och program 
Regeringen har tillsatt en utredning för att se över lagstiftning och nationella mål på 
kulturmiljöområdet. Uppdraget ska redovisas våren 2012 (direktiv (Dir 2011:17)). Där-
för kan målen om kulturmiljöarbete komma att korrigeras/förändras. 
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Riksantikvarieämbetets rapport Kulturarvskraft – Riksantikvarieämbetets strategi för 
regional tillväxt 2011-2013 (togs fram år 2010 utifrån den nationella strategin för reg-
ional konkurrenskraft, entreprenörskap och syssel-sättning 2007-2013.) 
- Det förväntade resultatet av strategin är att det ska finnas ett strategiskt arbete kring 
kulturarv och regional tillväxt på nationell nivå. 
 
Riksdagen antog 1998 ett arkitekturpolitiskt handlingsprogram ”Framtidsformer – ett 
handlingsprogram för arkitektur, formgivning och design” som syftar till förbättrad 
kvalitet i den byggda miljön genom att få en samlad politik för området (prop. 
1997/98:117). 
 
Slutrapport av regeringsuppdraget till miljö- och kulturmyndigheterna om samverkan 
för att främja en hållbar stadsutveckling. (Ku2009/1620/KV). I uppdraget ingick att sär-
skilt lyfta fram sociala och kulturella aspekter och arkitekturens roll i stadsutvecklings-
sammanhang. 
  

EU-strategier och internationella initiativ 
Kulturens bidrag till hållbar stadsutveckling. Europeiska rådets slutsatser om arkitektur. 
(2008/c/319/05). 

 

Att ta tillvara potentialen i den kulturella och den kreativa sektorn. Grönbok om de 
kulturella och kreativa näringarna.(KOM/2010/183). 
 

Relaterad information 
Riksantikvarieämbetet  
http://www.raa.se/cms/extern/index.html   
Arkitekturmuseet 
http://www.arkitekturmuseet.se 

 
  

http://www.raa.se/cms/extern/index.html
http://www.arkitekturmuseet.se/
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EKONOMI    

 
Näringspolitik  

    
 

 
Nationella myndigheter                                                               
Verket för innovationssystem (Vinnova)   
Tillväxtverket 
Myndigheten för tillväxtpolitiska utvärderingar och analyser (Tillväxtanalys) 
Konkurrensverket  
 

Övergripande nationellt mål  
Att stärka den svenska konkurrenskraften och skapa förutsättningar för fler jobb i fler 
och växande företag, för att därigenom bryta utanförskapet.  De näringspolitiska insat-
serna ska även bidra till att uppnå målen i EU:s gemensamma strategi för tillväxt och 
sysselsättning.  

 
 
Mål med särskild relevans för fysisk samhällsplanering 

 
Nationella strategier, planer och program 
Bygginnovationen, det nationella innovationsprogrammet, som löper åren 2011-2014. 
Bygginnovationen ska skapa en uthållig innovationsmiljö för den svenska samhälls-
byggnadssektorn bl a genom förbättrad samverkan mellan industrin, instituten och 
akademin. Finansieras av VINNOVA. www.bygginnovationen.se 
 
 

EU-strategier och internationella initiativ 
 
Relaterad information  
Tillväxtverket http://www.tillvaxtverket.se/  
Tillväxtanalys http://tillvaxtanalys.se    
Verket för innovationssystem (Vinnova) http://www.vinnova.se  
 

http://www.bygginnovationen.se/
http://www.tillvaxtverket.se/
http://tillvaxtanalys.se/
http://www.vinnova.se/
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Regional tillväxt  

    
 

 
Nationella myndigheter 
Tillväxtverket         
Myndigheten för tillväxtpolitiska utvärderingar och analyser (Tillväxtanalys) 
                                                                                                                     
 

Övergripande nationellt mål  
Utvecklingskraft i alla delar av landet med stärkt lokal och regional konkurrenskraft.                                     
Politiken bygger på individers egen handlingskraft och ökat lokalt och regionalt infly-
tande över och ansvar för statliga tillväxtresurser.  
 
Målet för politiken anses bäst nås genom en väl fungerande dialog och samordning, 
dels mellan politiska områden på nationell nivå, dels mellan insatser på lokal, regional 
och nationell nivå. www.regeringen.se/sb/d/2489 
 

Mål med särskild relevans för fysisk samhällsplanering        
Tillväxtpolitiken har åtta prioriterade områden. Tre av dessa har särskild bäring på 
planeringen är: 
− En god tillgång till kommersiell och offentlig service för medborgare och näringsliv 

i alla delar av landet. 
− Ökat fokus på demografiska utmaningar, internationalisering och hållbarhet med 

särskilt stärkt fokus på miljö, klimat och energi, jämställdhet, folkhälsa samt integ-
ration och mångfald i det regionala tillväxtarbetet. 

− Regionala strategier och program som genomförs i partnerskap och i samspel med 
nationell och europeisk nivå i syfte att stärka det lokala och regionala tillväxtarbe-
tet 

 

Nationella strategier, planer och program  
En nationell strategi för regional konkurrenskraft, entreprenörskap och sysselsättning 
2007-2013 är vägledande och utgör ett gemensamt ramverk för genomförandet av den 
regionala tillväxtpolitiken och av den europeiska sammanhållningspolitiken i Sverige. 
Dess sektorsövergripande prioriteringar är ”innovation och förnyelse”, kompetensför-
sörjning och ökat arbetskraftsutbud”, ”tillgänglighet” samt ”strategiskt gränsöverskri-
dande samarbete” 
 
En strategi för att stärka utvecklingskraften i Sveriges landsbygder.  
Regeringens skrivelse 2008/09:167 

    
 

 

Kulturarvskraft – Riksantikvarieämbetets strategi för regional tillväxt 2011-2013. 
Riksantikvarieämbetets rapport togs fram år 2010 utifrån den nationella strategin för 
regional konkurrenskraft, entreprenörskap och sysselsättning 2007-2013. 
Det förväntade resultatet av strategin är att det ska finnas ett strategiskt arbete kring 
kulturarv och regional tillväxt på nationell nivå. 

  
 

 

http://www.regeringen.se/sb/d/2489
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En nationell strategi för hållbar tillväxt för företag och destinationer i svensk besöksnä-
ring togs fram 2010 av svensk turistnärings olika aktörer (bl a statliga).                                                                                                          
Visionen för den svenska turistnäringen är att fördubbla svensk turism till 2020.                                       

  

 
EU-strategier och internationella initiativ  
Strukturfonderna 
Den nuvarande programperioden pågår mellan 2007-2013 och i den kan svenska aktö-
rer söka ekonomiskt stöd inom målen ”regional konkurrenskraft och sysselsättning” 
samt ”europeiskt territoriellt samarbete”. Strukturfonderna kan påverka planeringen 
genom att medfinansiera projekt men även genom att främja gränsöverskridande sam-
arbete mellan politiker och tjänstemän som därigenom kan bygga ut sitt nätverk och få 
tillgång till nya kunskaper, metoder och idéer som kan tillämpas i planeringen. Det finns 
åtta regionalastrukturfondsprogram. 
 
Att ta tillvara potentialen i den kulturella och den kreativa sektorn. Grönbok om de 
kulturella och kreativa näringarna.(KOM/2010/183) 
 

Relaterad information  
Tillväxtverket http://www.tillvaxtverket.se/  
Tillväxtanalys http://tillvaxtanalys.se    

 
 
Areella näringar, landsbygd och livsmedel 

    
 

 

Nationella myndigheter 
Jordbruksverket                                                                                                                                            
Skogsstyrelsen     
 
                                                                                                                  

Övergripande nationella mål  
Ett dynamiskt och konkurrenskraftigt näringsliv i hela landet som präglas av öppenhet 
och mångfald.                                        
De gröna näringarna är miljö- och resurseffektiva och har en nyckelroll i Sveriges ener-
giproduktion.                   
De gröna näringarna utmärks av omtanke, ansvarstagande och hög etik.  
De gröna näringarna bidrar till en globalt hållbar utveckling. prop.2011/12:1 
 
Den svenska skogspolitiken har två övergripande, jämställda mål, ett produktions- och 
ett miljömål: 
- Produktionsmålet för skogsbruket är att skogen och skogsmarken skall utnyttjas 

effektivt och ansvarsfullt så att den ger en uthålligt god avkastning. Skogsprodukt-
ionens inriktning skall ge handlingsfrihet i fråga om användningen av vad skogen 
producerar. 

- Miljömålet för skogsbruket är att skogsmarkens naturgivna produktionsförmåga 
skall bevaras. Biologisk mångfald och genetisk variation i skogen skall säkras. Sko-
gen skall brukas så att växt- och djurarter som naturligt hör hemma i skogen ges 

http://www.tillvaxtverket.se/
http://tillvaxtanalys.se/
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förutsättningar att fortleva under naturliga betingelser och i livskraftiga bestånd. 
Hotade arter och naturtyper skall skyddas. Skogens kulturmiljövärden samt dess 
estetiska och sociala värden skall värnas. (Skr. 2003/04:39) 
http://www.regeringen.se/content/1/c6/01/43/05/2e96ff00.pdf  

 
Mål med särskild relevans för fysisk samhällsplanering               
Miljökvalitetsmålen: 
Levande skogar                                                                                            
Skogens och skogsmarkens värde för biologisk produktion ska skyddas samtidigt som 
den biologiska mångfalden bevaras samt kulturmiljövärden och sociala värden värnas. 
Inriktningen är att miljökvalitetsmålet ska nås inom en generation.  
 
Ett rikt odlingslandskap 
Odlingslandskapets och jordbruksmarkens värde för biologisk produktion och livsme-
delsproduktion ska skyddas samtidigt som den biologiska mångfalden och kulturmiljö-
värdena bevaras och stärks.                                                                                                                                                      
                                                                                                                                          

Nationella strategier, planer och program                
Landsbygdspolitiken genomförs genom Sveriges landsbygdsprogram år 2007-2013 
http://www.regeringen.se/download/8186e1e7.pdf?major=1&minor=82724&cn=attachmentPublDuplicator_0_a
ttachment  

 
Nationell strategi för formellt skydd av skog (2005, Skogsstyrelsen och Naturvårdsver-
ket) 
 

EU-strategier och internationella initiativ  
Målen enligt Romfördraget, plus det tillägg som kom i Lissabonfördraget: 
− Öka produktiviteten i jordbruket  
− Skälig levnadsstandard för jordbruksbefolkningen  
− Stabila marknader  
− Tryggad livsmedelstillgång 
− Rimliga livsmedelspriser  
Lissabonfördraget: 
− Beakta djurens hälsa vid genomförande av unionens politik  

  
Mål med den reform av CAP som kommissionen presenterade 12/10 2011: 
- Bärkraftig livsmedelsproduktion  
- Uthållig användning av naturresurser och klimatåtaganden  
- Balanserad territoriell utveckling (landsbygdsutveckling) 

 
EU:s strategiska riktlinjer för landsbygdsutveckling för perioden 2007–2013 inkluderar 
att: 
− förbättra miljön, landskapet och unionens naturresurser, 
− förbättra livskvaliteten i landsbygdsområden och främja en diversifiering av lands-

bygdens ekonomi, 
 
Landsbygdsprogrammet syftar till att främja en ekologiskt, ekonomiskt och socialt håll-
bar utveckling på landsbygden. Landsbygdsprogrammet är indelat i tre områden eller 
axlar:  
− förbättra jord- och skogsbrukets konkurrenskraft 
− förbättra miljön och landskapet 

http://www.regeringen.se/content/1/c6/01/43/05/2e96ff00.pdf
http://www.regeringen.se/download/8186e1e7.pdf?major=1&minor=82724&cn=attachmentPublDuplicator_0_attachment
http://www.regeringen.se/download/8186e1e7.pdf?major=1&minor=82724&cn=attachmentPublDuplicator_0_attachment
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− förbättra livskvaliteten, bredda företagandet och främja utvecklingen av landsbyg-
dens ekonomi                          

En fjärde axel, Leader, är en metod för landsbygdsutveckling som kan användas i arbe-
tet med att genomföra landsbygdsprogrammet. 
 

Relaterad information                                                            
Jordbruksverket http://www.sjv.se/                                                                                                                                              
Skogsstyrelsen  http://www.skogsstyrelsen.se/  
 

 
Resursanvändning  

    
 

 
Nationella myndigheter 
Sveriges geologiska undersökning 
Naturvårdsverket 
                                                                                                                  

Övergripande nationellt mål 

 
Mål med särskild relevans för fysisk samhällsplanering               
God bebyggd miljö  
Den totala mängden genererat avfall skall inte öka och den resurs som avfall utgör skall 
tas till vara i så hög grad som möjligt samtidigt som påverkan på och risker för hälsa och 
miljö minimeras. Särskilt gäller att: 
− Mängden deponerat avfall exklusive gruvavfall skall minska med minst 50 procent 

till år 2005 räknat från 1994 års nivå. 
− Senast år 2010 skall minst 50 procent av hushållsavfallet återvinnas genom 

materialåtervinning, inklusive biologisk behandling. 
− Senast år 2010 skall minst 35 procent av matavfallet från hushåll, restauranger, 

storkök och butiker återvinna genom biologisk behandling. Målet avser källsorte-
rat matavfall till såväl hemkompostering som central behandling. 

− Senast år 2010 skall matavfall och därmed jämförligt avfall från livsmedelsindu-
strier m.m. återvinnas genom biologisk behandling. Målet avser sådant avfall som 
förekommer utan att vara blandat med annat avfall och är av en sådan kvalitet att 
det är lämpligt att efter behandling återföra till växtodling. 

− Senast år 2015 skall minst 60 procent av fosforföreningarna i avlopp återföras till 
produktiv mark, varav minst hälften bör återföras till åkermark.                                                                                                                                 

  
Grundvatten av god kvalitet  
delmålet Uttag av naturgrus innebär att:   
− naturgrus endast nyttjas när ersättningsmaterial inte kan komma i fråga med hän-

syn till användningsområdet och det inte är tekniskt möjligt eller ekonomiskt rim-
ligt att använda ett annat material,                                             

– naturgrusavlagringar med stort värde för dricksvattenförsörjningen och för natur- 
och kulturlandskapet bevaras 

                                                                                                                                          

Nationella strategier, planer och program                
En kraftfull svensk mineralförsörjning. SGU Promemoria med förslag till regeringen. 
SGU 2011 

http://www.sjv.se/
http://www.skogsstyrelsen.se/
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EU-strategier och internationella initiativ  
Raw materials Initiative, EU-strategi för råvaruförsörjning som syftar till att trygga/öka 
råvaruförsörjningen inom EU 
 

Relaterad information 
SGU, www.sgu.se 
Naturvårdsverket, www.naturvardsverket.se 
Miljömålsportalen, www.miljomal.se  

    
                                                        
Energi          

    
 

 

Nationell myndighet 
Energimyndigheten   
(Boverket)                                                                                                         

 
Övergripande nationella mål  
Den svenska energipolitiken ska bygga på tre grundpelare: ekologisk hållbarhet, kon-
kurrenskraft och försörjningstrygghet. 
− Andelen förnybar energi år 2020 ska vara minst 50 procent av den totala energi-

användningen.                               
− Andelen förnybar energi i transportsektorn ska vara minst 10 procent år 2020.   
− 20 procent effektivare energianvändning till år 2020 jämfört med 2008. 

 
Mål med särskild relevans för fysisk samhällsplanering   
En nationell planeringsram för vindkraft har fastställts till motsvarande en årlig pro-
duktionskapacitet på 30 TWh år 2020 varav 20 TWh till lands och 10 TWh till havs. 

   
 

 
Miljökvalitetsmålet God bebyggd miljö 
− Energianvändning med mera i byggnader 

Den totala energianvändningen per uppvärmd areaenhet i bostäder och lokaler 
minskar. Minskningen bör vara 20 procent till år 2020 och 50 procent till år 2050 i 
förhållande till användningen 1995. Till år 2020 ska beroendet av fossila bränslen 
för energianvändningen i bebyggelsesektorn vara brutet, samtidigt som andelen 
förnybar energi ökar kontinuerligt. 

 
Nationella strategier, planer och program  
I propositionen en sammanhållen klimat- och energipolitik – Energi (prop. 
2008/2009:163) presenteras också tre handlingsplaner för en fossiloberoende trans-
portsektor, främja förnybar energi och energieffektivisering 

    
 

 
 
 

http://www.sgu.se/
http://www.naturvardsverket.se/
http://www.miljomal.se/
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Nationell strategi för biogas. Energimyndigheten 2010 

   
 

 

EU-strategier och internationella initiativ  
Enlighet med Europarlamentets och rådets direktiv 2006/32/EG om effektiv slutan-
vändning av energi och om energitjänster, energitjänstedirektivet, ska medlemsländer 
sätta upp ett vägledande mål om minst 9 procent besparing till 2016. Energimyndig-
heten har ansvar att föreslå åtgärder för att nå energieffektiviseringsmålet.  

 

Relaterad information    
Energimyndigheten  http://www.energimyndigheten.se  

  

http://www.energimyndigheten.se/
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NATUR OCH MILJÖ  
 
Miljö 

    

 
Nationell myndighet 
Naturvårdsverket  

 

Nationella myndigheter för de inkluderade miljökvalitetsmålen: 

Naturvårdsverket 
Strålsäkerhetsmyndigheten 
Skogsstyrelsen 
Jordbruksverket 
Kemikalieinspektionen 
Sveriges geologiska undersökningar 
Havs- och vattenmyndigheten 
Boverket 
 

Övergripande nationellt mål  
Det övergripande målet för miljöpolitiken är att till nästa generation kunna lämna över 
ett samhälle där de stora miljöproblemen är lösta, utan att orsaka ökade miljö- och 
hälsoproblem utanför Sveriges gränser 
 

Mål med särskild relevans för fysisk samhällsplanering 
Riksdagen har beslutat om 16 miljökvalitetsmål som beskriver det tillstånd som ska 
uppnås i ett generationsperspektiv. Miljökvalitetsmålen ska vägleda statliga myndig-
heters och andra samhällsaktörers åtgärder på miljöområdet. Till målen hör ett gene-
rationsmål som visar på inriktningen för samhällsomställningen: 
– Ekosystemen har återhämtat sig, eller är på väg att återhämta sig, och att deras 

förmåga att långsiktigt generera ekosystemtjänster är säkrad. 
– Den biologiska mångfalden och natur- och kulturmiljön bevaras, främjas och nytt-

jas hållbart. 
– Människors hälsa utsätts för minimal negativ miljöpåverkan samtidigt som miljöns 

positiva inverkan på människors hälsa främjas. 
– Kretsloppen är resurseffektiva och så långt som möjligt fria från farliga ämnen. 
– En god hushållning sker med naturresurserna. 
– Andelen förnybar energi ökar och att energianvändningen är effektiv med minimal 

påverkan på miljön.  
– Konsumtionsmönstren av varor och tjänster orsakar så små miljö- och hälsopro-

blem som möjligt. 
 

Av de 16 miljökvalitetsmålen är följande 15 av särskild relevans för fysisk samhälls-
planering: 
Begränsad klimatpåverkan 
Frisk luft 
Bara naturlig försurning 
Giftfri miljö 
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Säker strålmiljö 
Ingen övergödning  
Levande sjöar och vattendrag 
Grundvatten av god kvalitet 
Hav i balans och levande kust och skärgård 
Myllrande våtmarker 
Levande skogar 
Ett rikt odlingslandskap 
Storslagen fjällmiljö 
God bebyggd miljö 
Ett rikt växt- och djurliv 

 
Nationella strategier, planer och program  
Nationalparksplan för Sverige, Rapport 5839 (NV 2008) 
 
Myrskyddsplan för Sverige. Rapport 5667 (NV 2007) 
 
I prop. 2008/09:214 Hållbart skydd av naturområden klargör regeringen sin syn på de 
hur arbetet med skydd av naturområden ska ske på såväl nationell som regional och 
lokal nivå. Kopplingar görs bl a till såväl den kommunala planering som regional tillväxt. 
Arbetet med regionala landskapsstrategier och biosfärsområden tas särskilt upp. 
 
Naturvårdsverkets avsiktsförklaring Värna Vårda Visa från 2004 (uppdaterad våren 
2011) är inriktad på åtgärdsbehov vad gäller förvaltning och användning av redan skyd-
dade naturområden.  
 
Naturvårdsverket har tagit fram ett flertal åtgärdsprogram för hotade arter och bioto-
per.  ArtDatabanken och Naturvårdsverket har tagit fram en lista med arter och bioto-
per som behöver få åtgärdsprogram.  
 
Förorenade områden: En precisering av miljökvalitetsmålet Giftfri miljö handlar om att 
förorenade områden ska vara åtgärdade.  
 
Handlingsplan för en giftfri vardag 2011-2014. KEMI 2011 
 
Nationellt handlingsprogram för Hållbar användning av växtskyddsmedel. Handlings-
program 2010-2013 http://www.kemi.se/templates/news.aspx?id=5385  
 
Nationell strategi för kemikalier i varor. KEMI rapport 3/11  
Delstrategi för kemikalier i byggprodukter och inredningar 

 

EU-strategier och internationella initiativ 
EU:s sjätte miljöhandlingsprogram "Miljö 2010: Vår framtid" fastställer EU:s priorite-
ringar och mål för den europeiska miljöpolitiken fram till 2012.  
Programmet redogör för vilka åtgärder som behöver vidtas för att uppfylla EU:s strategi 
för hållbar utveckling (se nedan).  Innevarande program prioriterar följande fyra områ-
den:  
− Klimatförändringar,  
− biologisk mångfald,  
− miljö och hälsa, samt  

http://www.kemi.se/templates/news.aspx?id=5385
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− hållbar användning av naturresurser och hållbar avfallshantering.  
Syftet med programmet är bl.a. att underlätta genomförandet av gällande lagstiftning, 
integrera miljöhänsyn i all EU:s politik, underlätta för medborgerligt deltagande och 
säkerställa att miljöhänsyn beaktas i den fysiska planeringen och markanvändning. 
 
EU:s strategi för biologisk mångfald (2011) 
Innehåller sex prioriterade mål varav tre har betydelse för planeringen: 
− Strikt tillämpning av gällande naturskyddslagstiftning samt nätverk med naturre-

servat för att bättre kunna bevara livsmiljöer och arter. 
− Förbättra och återställa ekosystem och ekosystemtjänster i möjligaste mån, fram-

för allt genom ökad användning av grön infrastruktur. 
− Intensifiera EU:s åtgärder för en samlad global insats i syfte att stoppa förlusten av 

biologisk mångfald. 
 
EU:s tematiska strategi för luftföroreningar (2005) fastslår bl.a. målet att minska anta-
let dödsfall som kan kopplas till luftföroreningar med 40 % fram till 2020, jämfört med 
2000. 
 
Landskapskonventionen (se samhällsplanering) 
 
FN:s konvention om biologisk mångfald (UN Convention on Biological Diversity) 
http://www.naturvardsverket.se/sv/Start/Naturvard/Skotsel-och-forvaltning/Ekosystemansatsen-/  

 

Art- och habitatdirektivet Syftet med bestämmelserna i art- och habitatdirektivet (rå-
dets direktiv 92/43/EEG) är att säkra den biologiska mångfalden genom bevarandet av 
naturligt förekommande livsmiljöer samt den vilda floran och faunan inom EU:s med-
lemsländer. http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:31992L0043:SV:HTML 

 
Ramsar konventionen (1971), global naturvårdskonvention om att bevara våtmarker 
och vattenmiljöer och nyttja dem på ett hållbart sätt. Sverige har ratificerat konvent-
ionen och två ändringsprotokoll – Parisprotokollet och Reginaprotokollet - som trädde i 
kraft 1986 respektive 1994. 
http://www.naturvardsverket.se/sv/Start/Naturvard/Internationellt-arbete/Internationella-konventioner-

om-naturvard/Vatmarker-och-vattenmiljoer-skydd-och-hallbart-nyttjande/  

 

Relaterad information 
Naturvårdsverket www.naturvardsverket.se/ 

Strålsäkerhetsmyndigheten www.stralsakerhetsmyndigheten.se/  

Skogsstyrelsen www.skogsstyrelsen.se  

Jordbruksverket www.sjv.se  

Kemikalieinspektionen, KemI www.kemi.se/ 

Sveriges geologiska undersökning, www.sgu.se/sgu/ 

Havs- och vattenmyndigheten www.havochvatten.se 

Boverket, www.boverket.se  

Miljömålsportalen, www.miljomal.se  

 
 
 

http://www.naturvardsverket.se/sv/Start/Naturvard/Skotsel-och-forvaltning/Ekosystemansatsen-/
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:31992L0043:SV:HTML
http://www.naturvardsverket.se/sv/Start/Naturvard/Internationellt-arbete/Internationella-konventioner-om-naturvard/Vatmarker-och-vattenmiljoer-skydd-och-hallbart-nyttjande/
http://www.naturvardsverket.se/sv/Start/Naturvard/Internationellt-arbete/Internationella-konventioner-om-naturvard/Vatmarker-och-vattenmiljoer-skydd-och-hallbart-nyttjande/
http://www.naturvardsverket.se/
http://www.stralsakerhetsmyndigheten.se/
http://www.skogsstyrelsen.se/
http://www.sjv.se/
http://www.kemi.se/
http://www.sgu.se/sgu/
http://www.havochvatten.se/
http://www.boverket.se/
http://www.miljomal.se/


Bilaga 2 
26 (35) 

 

 
 

Klimat                                                                                      

    

 
Nationella myndigheter 
Naturvårdsverket  
Sveriges meteorologiska och hydrologiska institut,  
Myndigheten för Samhällsskydd och Beredskap 
 

Övergripande nationella mål  
Den långsiktiga visionen för klimatpolitiken är att Sverige inte har några nettoutsläpp av 
klimatgaser år 2050. 
 
Regeringen har antagit klimatpolitiska mål i syfte att minska utsläppen av växthusgaser:  
− Utsläppen för Sverige 2020 bör vara 40 procent lägre än utsläppen 1990.  
− Hälften av energin ska vara förnybar år 2020.  
− Fossila bränslen i uppvärmningen fasas ut till år 2020.  
 

Mål med särskild relevans för fysisk samhällsplanering 
Miljökvalitetsmålet Begränsad klimatpåverkan innebär att halten av växthusgaser i 
atmosfären i enlighet med FN:s ramkonvention för klimatförändringen ska stabiliseras 
på en nivå som innebär att människans påverkan på klimatsystemet inte blir farlig. Må-
let ska uppnås på ett sådant sätt och i en sådan takt att den biologiska mångfalden 
bevaras, livsmedelsproduktionen säkerställs och andra mål för hållbar utveckling inte 
äventyras.                                                                                                  
 
Nationella strategier, planer och program  
En sammanhållen klimat- och energipolitik – Klimat (2009)  presenterar bl.a. målnivåer 
för utsläpp av växthusgaser (prop. 2008-2009:162). 
 
Mål och indikatorer för anpassning till förändrat klimat med avseende på naturolyckor. 
SGI Varia 604 (2009) 
 

EU-strategier och internationella initiativ 
Övergripande klimatmål för EU är att begränsa temperaturökningen till två grader jäm-
fört med den förindustriella nivån. Klimatmålen har förtydligats i EU:s klimat- och ener-
gipaket (2008) som innehåller riktlinjer för hur mycket varje EU-medlemsland måste 
minska sina växthusgasutsläpp fram till år 2020 (Se vidare under ämnesområde Energi) 
 
EU:s vitbok om anpassning till klimatförändring (2009) presenteras en ram för att 
minska EU:s sårbarhet för följderna av klimatförändringarna. Första fasen (2009–2012) 
ska lägga grunden för utarbetandet av en omfattande EU-strategi för klimatanpass-
ningsarbetet. 
 

Relaterad information 
Naturvårdsverket, www.naturvardsverket.se/ 
Sveriges meteorologiska och hydrologiska institut, www.smhi.se/  
Myndigheten för Samhällsskydd och Beredskap www.smb.se  
Klimatanpassningsportalen www.smhi.se/klimatanpassningsportalen  

http://www.naturvardsverket.se/
http://www.smhi.se/
http://www.smb.se/
http://www.smhi.se/klimatanpassningsportalen
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Hav, yt- och grundvatten 

    

 
Nationella myndigheter 
Havs- och vattenmyndigheten 
Sveriges geologiska undersökningar 
 

Övergripande nationella mål  
Inriktningen för svensk havspolitik är att havets och kustområdenas resurser ska nyttjas 
hållbart så att ekosystemen bevaras och restaureras samtidigt som havsanknutna nä-
ringar kan utvecklas, växa och bidra till att stärka Sveriges konkurrenskraft. Havspoliti-
ken ska vara integrerad och sektorsövergripande och utgå från en helhetssyn på nytt-
jande och bevarande av resurserna. Olika mål, processer och handlingsplaner inom 
havs och vattenmiljöarbetet måste samordnas och integreras. 
 
EU:s ramdirektiv för vatten utgör grunden för den svenska vattenförvaltningen. Målet 
är att uppnå god vattenstatus för allt vatten till år 2015 och omfattar såväl inlands-
ytvatten som grundvatten, vatten i övergångszon och kustvatten. 
 

Mål med särskild relevans för fysisk samhällsplanering 
Miljökvalitetsmålet Hav i balans samt levande kust och skärgård innebär att Västerha-
vet och Östersjön ska ha en långsiktigt hållbar produktionsförmåga och den biologiska 
mångfalden ska bevaras och hänsyn tas till kulturarvet. Kust och skärgård ska ha en hög 
grad av biologisk mångfald, upplevelsevärden samt natur- och kulturvärden. Näringar, 
rekreation och annat nyttjande av hav, kust och skärgård ska bedrivas så att en hållbar 
utveckling främjas. Särskilt värdefulla områden ska skyddas mot ingrepp och andra 
störningar. 
 
Miljökvalitetsmålet Ingen övergödning innebär att halterna av gödande ämnen i mark 
och vatten inte ska ha någon negativ inverkan på människors hälsa, förutsättningar för 
biologisk mångfald eller möjligheterna till allsidig användning av mark och vatten. 
 
Miljökvalitetsmålet Levande sjöar och vattendrag innebär att sjöar och vattendrag ska 
vara ekologiskt hållbara och deras variationsrika livsmiljöer ska bevaras. Naturlig pro-
duktionsförmåga, biologisk mångfald, kulturmiljövärden samt landskapets ekologiska 
och vattenhushållande funktion ska bevaras, samtidigt som förutsättningarna för fri-
luftsliv värnas. 
 
Miljökvalitetsmålet Grundvatten av god kvalitet innebär att grundvattnet skall ge en 
säker och hållbar dricksvattenförsörjning samt bidra till en god livsmiljö för växter och 
djur i sjöar och vattendrag. 
Miljökvalitetsmålet innebär bland annat att:  
– Grundvattnets kvalitet påverkas inte negativt av mänskliga aktiviteter som mar-

kanvändning, uttag av naturgrus, tillförsel av föroreningar med mera 
– Det utläckande grundvattnets kvalitet är sådant att det bidrar till en god livsmiljö 

för växter och djur i sjöar och vattendrag 
– Förbrukning eller annan mänsklig påverkan sänker inte grundvattennivån så att 

tillgång och kvalitet äventyras 
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– Grundvattnet har så låga halter av föroreningar orsakade av mänsklig verksamhet 
att dess kvalitet uppfyller kraven för god dricksvattenkvalitet enligt gällande 
svenska normer för dricksvatten och kraven på God grundvattenstatus enligt EGs 
ramdirektiv för vatten (2000/60/EG) 

 

Nationella strategier, planer och program 
Propositionen En sammanhållen svensk havspolitik (2009) fastslår att havspolitiken 
behöver vara integrerad och tvärsektoriell och utgå från en helhetssyn på nyttjandet 
och bevarandet. Som ett led i detta bör en ändamålsenlig planering och förvaltning av 
havet skapas. Havets och kustområdenas resurser ska nyttjas hållbart så att ekosyste-
men bevaras och restaureras. 

 

I regeringens skrivelse Åtgärder för levande hav (2010) presenteras bl.a. en svensk 
handlingsplan för det internationella havsmiljösamarbetet. I den fastslås att havsmiljö-
aspekterna ska integreras i andra politikområden som jordbruks-, fiske-, kemikalie-, 
transportpolitiken och regional tillväxtpolitik. 
 
Arbetet med vattenförvaltningen drivs i sexåriga förvaltningscykler. Vattenmyndighet-
erna ansvarar för att ta fram åtgärdsprogram och förvaltningsplaner för Sveriges fem 
vattendistrikt.  Medan åtgärdsprogrammen bl.a. innehåller de miljökvalitetsnormer 
som ska uppfyllas, beskriver förvaltningsplanen hur god vattenstatus ska nås i vatten-
distriktet. Underlag till den svenska vattenförvaltningen sammanställs av SMHI i sam-
verkan med andra myndigheter www.smhi.se/tema/vattenforvaltning  

 
EU-strategier och internationella initiativ 
Ramdirektivet för vatten (2000)(Europaparlamentets och rådets direktiv 2000/60/EG) 
omfattar  
– inlandsytvatten, 
– grundvatten, 
– vatten i övergångszon, och 
– kustvatten. 

Detta ramdirektiv har flera mål, exempelvis att hindra och minska föroreningar, främja 
hållbar användning av vatten, skydda miljön, förbättra tillståndet för akvatiska ekosy-
stem och mildra effekterna av översvämningar och torka. Målet är att uppnå en god 
ekologisk och kemisk status i alla EU:s vatten fram till 2015. 
 
Helsingforskommissionens (HELCOM) handlingsplan för Östersjön (2007) 
Länderna runt Östersjön antog 2007 genom HELCOM en handlingsplan för Östersjön, 
Baltic Sea Action Plan. Syftet med aktionsplanen är att uppnå god miljöstatus till år 
2021. För att uppnå handlingsplanens målsättning kom man överens om att utveckla 
gemensamma principer för en fysisk havsplanering som baserar sig på ekosystemansat-
sen. 
 
 

Relaterad information 
Havs- och vattenmyndigheten www.havochvatten.se  
Sveriges geologiska undersökning, www.sgu.se/sgu/ 
Miljömålsportalen, www.miljomal.se  
 
 

http://www.smhi.se/tema/vattenforvaltning
http://www.havochvatten.se/
http://www.sgu.se/sgu/
http://www.miljomal.se/
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Friluftsliv (Målen för friluftslivspolitiken beräknas bli antagna under 2012) 

    

 
Nationell myndighet 
Naturvårdsverket  
 

Övergripande nationellt mål  
Det övergripande målet för svensk Friluftslivspolitik är att stödja människors möjlighet-
er att vistas i naturen och utöva friluftsliv där allemansrätten är en grund för friluftsli-
vet. 
Prop. Framtidens friluftsliv 2009/2010:238 
http://www.regeringen.se/content/1/c6/14/97/49/d9188947.pdf  

 

Mål med särskild relevans för fysisk samhällsplanering 
Föreslagna delmål för friluftslivspolitiken med särskild relevans för samhällsplanering-
en:  
- Naturen är tillgänglig för alla 
- Natur för friluftsliv – långsiktig planering och hållbart brukande 
- Tätortsnära natur 
- Landsbygdsutveckling och regional tillväxt 
- Skyddade områden 
- Fysisk aktivitet och folkhälsa 

Prop. Framtidens friluftsliv 2009/2010:238 

 
Nationella strategier, planer och program  
 

EU-strategier och internationella initiativ 
UNESCO:s världsarvslista ger våra svenska världsarv samma status – områden av ena-
stående universellt värde och omistliga för mänskligheten. Sverige har fjorton världs-
arv. http://www.naturvardsverket.se/sv/Start/Friluftsliv/Skyddade-omraden/Varldsarv/  

 
Relaterad information 
Naturvårdsverket, www.naturvardsverket.se/ 

 
 
  

http://www.regeringen.se/content/1/c6/14/97/49/d9188947.pdf
http://www.naturvardsverket.se/sv/Start/Friluftsliv/Skyddade-omraden/Varldsarv/
http://www.naturvardsverket.se/
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INFRASTRUKTUR   
 
Transporter 

    
 

Nationell myndighet 
Trafikverket (tillsammans med Transportstyrelsen, Trafikanalys samt Statens väg-och 
transportforskningsinstitut VTI) 

 
Övergripande nationellt mål  
Det övergripande målet för transportpolitiken är att säkerställa en samhällsekonomiskt 
effektiv och långsiktigt hållbar transportförsörjning för medborgarna och näringslivet i 
hela landet. Under det övergripande målet har regeringen satt upp ett funktionsmål 
som rör tillgänglighet, samt ett hänsynsmål som rör säkerhet, miljö och hälsa. 
 
Funktionsmål: Tillgänglighet 
Transportsystemets utformning, funktion och användning ska medverka till att ge alla 
en grundläggande tillgänglighet med god kvalitet och användbarhet samt bidra till ut-
vecklingskraft i hela landet. Transportsystemet ska vara jämställt, det vill säga likvärdigt 
svara mot kvinnors respektive mäns transportbehov. 
 
Hänsynsmål: Säkerhet, miljö och hälsa 
Transportsystemets utformning, funktion och användning ska anpassas så att ingen ska 
dödas eller skadas allvarligt. Det ska också bidra till att miljökvalitetsmålen uppnås och 
att ökad hälsa uppnås. 

 

Mål med särskild relevans för fysisk samhällsplanering 
Precisering av funktionsmålet 
− Medborgarnas resor förbättras genom ökad tillförlitlighet, trygghet och bekväm-

lighet.  
− Kvaliteten för näringslivets transporter förbättras och stärker den internationella 

konkurrenskraften.  
− Tillgängligheten förbättras inom och mellan regioner samt mellan Sverige och 

andra länder.  
− Arbetsformerna, genomförandet och resultaten av transportpolitiken medverkar 

till ett jämställt samhälle.  
− Transportsystemet utformas så att det är användbart för personer med funktions-

nedsättning.  
− Barns möjligheter att själva på ett säkert sätt använda transportsystemet, och vis-

tas i trafikmiljöer, ökar.  
− Förutsättningarna för att välja kollektivtrafik, gång och cykel förbättras.  

 
Precisering av hänsynsmålet 
− Antalet omkomna inom vägtransportområdet halveras och antalet allvarligt ska-

dade minskas med en fjärdedel mellan 2007 och 2020.  
− Antalet omkomna inom yrkessjöfarten och fritidsbåtstrafiken minskar fortlöpande 

och antalet allvarligt skadade halveras mellan 2007 och 2020.  
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− Antalet omkomna och allvarligt skadade inom järnvägstransport området och luft-
fartsområdet minskar fortlöpande.  

− Transportsektorn bidrar till att miljökvalitetsmålet Begränsad klimatpåverkan nås 
genom en stegvis ökad energieffektivitet i transportsystemet och ett brutet bero-
ende av fossila bränslen. År 2030 bör Sverige ha en fordonsflotta som är obero-
ende av fossila bränslen.  

− Transportsektorn bidrar till att övriga miljökvalitetsmål nås och till minskad 
ohälsa. Prioritet ges till de miljöpolitiska delmål där transportsystemets utveckling 
är av stor betydelse för möjligheterna att nå uppsatta mål. 

(referens: Mål för framtidens resor och transporter. Prop 2008/09) 
 

Nationella strategier, planer och program  
Nationell plan för transportsystemet 2010-2021 
Planen fastställdes av regeringen i mars 2010 och redovisar bl.a. dagens transportsy-
stem och utvecklingstrender, strategiskt nät för långväga gods samt de största investe-
ringarna som planeras under planperioden.  
http://www.trafikverket.se/PageFiles/11770/ntp_huvud_bilaga1_8.pdf  

 
Trafikverkets godsstrategi 2011-2020. 
http://publikationswebbutik.vv.se/shopping/ShowItem____5345.aspx  

 
EU-strategier och internationella initiativ 
Transeuropeiska transportnätet (TEN-T) syftar till att knyta ihop kommunikationsnät-
verken i EU bl.a. genom att betala ut stöd till infrastrukturprojekt. 
 
EU-kommissionens vitbok från 2001 om den gemensamma transportpolitiken fastlägger 
principer för EU:s transportpolitik. Revideringen från 2006 innehåller fyra pelare: 
− personers och företags fria rörlighet i hela EU,  
− miljöskydd, försörjningstrygghet för energi samt efterlevnad av miniminormerna 

för arbetarskydd och skydd av passagerare och av befolkningen,  
− innovation som stöd för de båda första målen, som ska göra sektorn effektivare 

och hållbarare,  
− internationell verksamhet för att ansluta tredjeländer till dessa mål. 
− En ny vitbok remissbehandlas under 2011. 

 
Intelligenta transportsystemITS strategin 2010. Trafikslagsövergripande strategi och 
handlingsplan för användning av ITS Vägverket 2010:16 
http://www.trafikverket.se/PageFiles/21524/2010_16_trafikslagsovergripande_strategi_och_handlingspla
n_for_anvandning_av_its_2.pdf  

 

Relaterad information 
Trafikverket http://www.trafikverket.se/ 

Transportstyrelsen www.transportstyrelsen.se  
Trafikanalys www.trafa.se 

 
 
 
 
 

http://www.trafikverket.se/PageFiles/11770/ntp_huvud_bilaga1_8.pdf
http://publikationswebbutik.vv.se/shopping/ShowItem____5345.aspx
http://www.trafikverket.se/PageFiles/21524/2010_16_trafikslagsovergripande_strategi_och_handlingsplan_for_anvandning_av_its_2.pdf
http://www.trafikverket.se/PageFiles/21524/2010_16_trafikslagsovergripande_strategi_och_handlingsplan_for_anvandning_av_its_2.pdf
http://www.trafikverket.se/
http://www.transportstyrelsen.se/
http://www.trafa/
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Krisberedskap och säkerhet 

   
 

Nationella myndigheter 
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap 
Sveriges geotekniska institut 
 

Övergripande nationella mål  
Målen för arbetet med samhällets krisberedskap är att: 
− minska risken för och konsekvenserna av allvarliga störningar, kriser och olyckor, 
− trygga hälsan och den personliga säkerheten för barn, kvinnor och män  
− hindra eller begränsa skador på egendom och miljö. 

 
Regeringen har formulerat följande mål för vår säkerhet: 
− att värna befolkningens liv och hälsa, 
− att värna samhällets funktionalitet och 
− att värna vår förmåga att upprätthålla våra grundläggande värden som demokrati, 

rättsäkerhet samt mänskliga fri- och rättigheter. 
 

Mål med särskild relevans för fysisk samhällsplanering 
 
 

Nationella strategier, planer och program  
MSB har 2011 tagit fram en samlad nationell strategi för skydd av samhällsviktig verk-
samhet. 
 
Strategin för samhällets informationssäkerhet 
Informationssäkerhet är en stödjande verksamhet för att öka kvaliteten hos samhällets 
funktioner. I och med den ökande IT-användningen i samhället är informationssäkerhet 
en förutsättning för att nya företeelser i samhället som till exempel e-förvaltning ska 
kunna fungera.  https://www.msb.se/RibData/Filer/pdf/25482.pdf 
 
Mål och indikatorer för ett förändrat klimat, med avseende på naturolyckor. SGI Varia 
604(2009) 
 
Resultatmål för krisberedskapen 
På uppdrag av regeringen har MSB tagit fram förslag på hur resultatmål ska se ut för att 
stärka samhällets krisberedskap - och hur de kan följas upp. 
https://www.msb.se/Upload/Insats_och_beredskap/Olycka_lcris/Regeringsu 
ppdrag%2oF%c3%b620io%20Ö97.pdf   
 

EU-strategier och internationella initiativ 
EU:s meddelande om en Gemenskapsstrategi för förebyggande av katastrofer (2009) 
innehåller förslag om hur EU ska bli bättre på att arbeta med att förebygga naturolyck-
or och olyckor. 
 
The Hyogo Framework for Action (HFA) is a global blueprint for disaster risk reduction 
efforts during the next decade. Its goal is to substantially reduce disaster losses by 2015 
- in lives, and in the social, economic, and 

https://www.msb.se/RibData/Filer/pdf/25482.pdf
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environmental assets of communities and countries. 
http://www.unisdr.org/eng/hfa/docs/summary-HFP-2005-2015.pdf 

 

Relaterad information 
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap https://www.msb.se/ 
Sveriges geotekniska institut www.swedgeo.se/ 
 

 
 
Informationsteknologi 

  
 

Nationell myndighet 
Post- och telestyrelsen 
 

Övergripande nationellt mål  
Målet för politiken för informationssamhället är:  
− Säkra, robusta och lättillgängliga kommunikationer som i första hand tillhandahålls 

genom effektivt fungerande marknader. Det ska finnas ett stort utbud av tjänster 
som underlättar vardagen för hushåll och företag i hela landet 

 

Mål med särskild relevans för fysisk samhällsplanering 
Målet för IT-politiken är att Sverige ska vara ett hållbart informationssamhälle för alla.  
Målet preciseras i tre delmål: 
1. IT ska bidra till att förbättra livskvalitet och till att förbättra och förenkla vardagen 

för människor och företag. 
2. IT ska användas för att främja hållbar tillväxt. 
3. Sverige ska ha bredband i världsklass. Alla hushåll och företag bör ha goda möjlig-

heter att använda sig av elektroniska samhällstjänster och service via bredband. 
 

Nationella strategier, planer och program  
Regeringens bredbandsstrategi (2009) fastslår att 90 procent av Sveriges hushåll och 
företag bör ha tillgång till bredband om minst 100 Mbit/s år 2020 
 
It i människans tjänst - en digital agenda för Sverige N2011.12 Regeringens it-strategi.                       
Det övergripande målet i agendan är att Sverige ska vara bäst i världen på att utnyttja 
digitaliseringens möjligheter. Fyra strategiska områden som utgår från användarens 
perspektiv och behov, har identifierats: 
− lätt och säkert att använda, handlar bland annat om att kunna använda internet 

och andra digitala tjänster i vardagen som privatperson, företagare eller anställd. 
− tjänster som skapar nytta, kunna erbjuda användaren ett stort och varierat utbud 

av attraktiva och lättanvända digitala tjänster för olika stadier i livet. 
− det behövs infrastruktur, grundläggande infrastruktur med väl fungerande och 

tillförlitliga elektroniska kommunikationer, IT:s roll för samhällsutvecklingen  
− den ökade digitaliseringen påverkar alla samhällsprocesser och -strukturer i Sve-

rige och globalt. 
 

http://www.unisdr.org/eng/hfa/docs/summary-HFP-2005-2015.pdf
https://www.msb.se/
http://www.swedgeo.se/
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EU-strategier och internationella initiativ 
Flaggskeppsinitiativet Digital Agenda för Europa utgör del av Europa 2020-strategin 
utgör den strategi som ligger till grund för EU:s politik inom IT-området.  Det övergri-
pande målet med agendan är att: 
− uppnå varaktiga ekonomiska och sociala vinster från en digital inre marknad baserad 
på snabbt och ultrasnabbt Internet och interoperabla tillämpningar. 
 

Relaterad information 
Post- och telestyrelsen http://www.pts.se/ 

  
 
Dricksvatten  

   

 
Nationella myndigheter 
Sveriges geologiska undersökningar 
Livsmedelsverket  
 

Övergripande nationellt mål  
Övergripande nationellt mål är Dricksvattendirektivet 98/83/EG. Målet är att allt 
dricksvatten ska vara hälsosamt och säkert. 
 

Mål med särskild relevans för fysisk samhällsplanering 
Inom ramdirektivet för vatten: 
- mål för vattenskyddsområden 
- mål för framtida vatten och avloppsförsörjningsplaner. 
 
Mål inom vattenförvaltningen och ramdirektivet för vatten ang. planering för framtida 
behov, i åtgärdsprogrammen exemplifierade med regionala och lokala vatten- och av-
loppsförsörjningsplaner, fokuserar bland annat på den framtida dricksvattenförsörj-
ningen. 
 
Miljökvalitetsmålet Grundvatten av god kvalitet innebär att grundvattnet skall ge en 
säker och hållbar dricksvattenförsörjning samt bidra till en god livsmiljö för växter och 
djur i sjöar och vattendrag. 
 

Nationella strategier, planer och program  
Det nationella nätverket för dricksvatten har tagit fram: 
- Handlingsprogram 2010-2013 
- Verksamhetsplan 2010-2013 
- En gemensam strategi med bl a målen:  

− Dricksvattenfrågor behöver lyftas tydligt i nationella mål och program 
− Framtida klimatförändringar ställer krav på långsiktighet och metodik 
− Planering på nationell, regional och lokal nivå behöver systematiseras 

 

EU-strategier och internationella initiativ 
Dricksvattendirektivet 98/83/EG 
 

http://www.pts.se/
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Ramdirektivet för vatten 2000/60/EG 
 

Relaterad information  
Livsmedelsverket, www.slv.se/ 

Sveriges geologiska undersökning SGU, www.sgu.se  

 
 
Energidistribution 

   
 
Nationell myndighet 
Svenska kraftnät 

 
Övergripande nationellt mål  
Den svenska energipolitiken ska bygga på tre grundpelare: ekologisk hållbarhet, kon-
kurrenskraft och försörjningstrygghet. 
 

Mål med särskild relevans för fysisk samhällsplanering 
 
 

Nationella strategier, planer och program  
Svenska kraftnät tar för närvarande fram en nätutvecklingsplan med Svenska Kraftnäts 
prioriteringar och intentioner för utbyggnad av stamnätet (Perspektivplan 2025). Pla-
nen beräknas vara färdig till halvårsskiftet 2012.  
 

EU-strategier och internationella initiativ 
Europaparlamentets och rådets direktiv 2005/89/EG om åtgärder för att trygga elför-
sörjning och infrastrukturinvesteringar (elförsörjningsdirektivet). 

 
Relaterad information  
Svenska kraftnät, www.svk.se  
 

http://www.slv.se/
http://www.sgu.se/
http://www.svk.se/
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